Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

28 сентября 2020 года № 111

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их уполномоченные

представители по доверенности):

- С.А. Стригункова - министр здравоохранения Московской области;

- С.И. Лазарева - заместитель министра здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова - заместитель министра экономики и финансов Московской

области;

- О.А. Мисюкевич - директор ТФОМС Московской области;

- Л.П. Данилова - первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев - заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.И. Домников - председатель Московской областной организации профсоюза

работников здравоохранения Российской Федерации;

- В.М. Акимова - заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- Е.Е. Круглов - член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- Н.О. Попова - руководитель отдела аналитики, методологии и социальных

проектов ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- С.А. Лившиц - председатель Правления Ассоциации «Врачебная палата

Московской области»;

- Т.В. Куликова (по доверенности) - заместитель Генерального директора

Акционерного общества «МАКС-М»;

- О.В. Осокина (по доверенности) - заместитель начальника отдела расчетов по

ОМС ФГАУ «Лечебно-реабилитационный центр» Минздрава России;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) - заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- А.В. Фадеев – главный врач ГБУЗ МО «Одинцовская областная больница»;

- Л.С. Полхова - заведующая отделом социально-экономической защиты -

правовой инспектор труда центрального комитета Профсоюза работников

здравоохранения по Московской области.

Приглашенные:

- А.С. Раздорский - начальник Управления бюджетного планирования и

финансового обеспечения государственных программ и мероприятий Министерства

здравоохранения Московской области;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы обязательного

медицинского страхования за январь-август 2020 года и рассмотрение обращений

медицинских организаций и страховых медицинских организаций по корректировке

объемов оказания медицинской помощи на 2020 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова, О.А. Мисюкевич, С.И. Лазарева

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь - август 2020 года.

2) Согласовать распределение объемов медицинской помощи между

медицинскими организациями на 2020 год в соответствии с приложением 1.

3) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи между

медицинскими организациями в соответствии с приложением 2.

Решение принято единогласно.

2. Информация о медицинских организациях, подавших уведомление об

участии в реализации Московской областной программы обязательного

медицинского страхования на 2021 год, и об объемах медицинской помощи,

заявленных данными медицинскими организациями.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова, О.А. Мисюкевич, Т.В. Куликова

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию о медицинских организациях,

подавших уведомление об участии в реализации Московской областной программы

обязательного медицинского страхования на 2021 год, и об объемах медицинской

помощи, заявленных данными медицинскими организациями.

3. Информация о подготовке проекта Московской областной программы

обязательного медицинского страхования на 2021 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова, О.А. Мисюкевич, Э.Я. Кадырова

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию о подготовке проекта Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2021 год.

4. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2020 год (далее –

Тарифное соглашение).

4.1.  О порядке оплаты диспансеризации и профилактических медицинских

осмотров;

4.2.  О внесении изменений в приложение 2а «Перечень медицинских

организаций, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, и

коэффициенты уровней (подуровней) оказания медицинской помощи» и приложение

№ 2б «Перечень медицинских организаций, оказывающих высокотехнологичную

медицинскую помощь» в связи с получением лицензии на высокотехнологичную

медицинскую помощь ФГУЗ «Центральная медико-санитарная часть № 21 ФМБА

России»;

4.3. О внесении изменений в приложение № 5 «Коэффициенты

дифференциации и размер дифференцированных подушевых нормативов

финансирования на прикрепившихся лиц (амбулаторно-поликлиническая помощь)» в

связи с увеличением базового подушевого норматива финансирования на

прикрепившихся лиц (амбулаторно-поликлиническая помощь) с целью покрытия

расходов на проведение молекулярно-биологического исследования на

коронавирусную инфекцию COVID-19 методом ПЦР исходя из потребности.

4.4. Об изменении тарифа на проведение молекулярно-биологического

исследования на коронавирусную инфекцию COVID-19 методом ПЦР;

4.5. О внесении изменений в приложение в приложение 11а «Перечень

КСГ/КПГ и коэффициенты относительной затратоемкости КСГ (дневной стационар)»

в связи с выделением клинико-статистических подгрупп заболеваний в рамках

стандартных КСГ (ds19.035 «Лекарственная терапия при других злокачественных

новообразованиях лимфоидной и кроветворной тканей, взрослые», ds19.036

«Лекарственная терапия злокачественных новообразований лимфоидной и

кроветворной тканей с применением моноклональных антител, ингибиторов

протеинкиназы» и ds36.006 «Злокачественное новообразование без специального

противоопухолевого лечения. с целью оплаты медицинской помощи при

использовании лекарственных средств, приобретаемых за счет иных источников

финансирования (кроме средств обязательного медицинского страхования);

4.6. О внесении изменений в приложение № 6б «Тарифы на проведение

диагностических (лабораторных исследований), оказываемых в амбулаторных

условиях, в том числе при оказании медицинской помощи лицам, застрахованным на

территории других субъектов Российской Федерации» в части установления тарифа

на компьютерную томографию легких без контрастного усиления а размере 2 300

рублей на период возникновения угрозы распространения заболеваний, вызванных

новой коронавирусной инфекцией.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова, О.А. Мисюкевич, Э.Я. Кадырова

РЕШИЛИ:

1) Согласовать внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации

Московской областной программы обязательного медицинского страхования на

2020 год в соответствии с Дополнительным соглашением № 9 к нему.

2) Оплату диспансеризации и профилактических медицинских осмотров

продолжить осуществлять в рамках подушевого финансирования амбулаторной

медицинской помощи;

3) Размеры подушевых нормативов финансирования на прикрепившихся лиц

(амбулаторно-поликлиническая помощь), включающих в себя в том числе расходы на

проведение молекулярно-биологического исследования на коронавирусную

инфекцию COVID-19 методом ПЦР, с 01 сентября 2020 года установить в

соответствии с приложением № 3 к Дополнительному соглашению № 9.

4) Установить тариф на проведение молекулярно-биологического исследования

на коронавирусную инфекцию COVID-19 методом ПЦР в размере 661 рубль с 01

октября 2020 года;

5) Внести изменения в приложение в приложение 11а «Перечень КСГ/КПГ и

коэффициенты относительной затратоемкости КСГ (дневной стационар)» в связи с

выделением клинико-статистических подгрупп заболеваний в рамках стандартных

КСГ (ds19.035 «Лекарственная терапия при других злокачественных

новообразованиях лимфоидной и кроветворной тканей, взрослые», ds19.036

«Лекарственная терапия злокачественных новообразований лимфоидной и

кроветворной тканей с применением моноклональных антител, ингибиторов

протеинкиназы» и ds36.006 «Злокачественное новообразование без специального

противоопухолевого лечения. с целью оплаты медицинской помощи при

использовании лекарственных средств, приобретаемых за счет иных источников

финансирования (кроме средств обязательного медицинского страхования)

с 01 октября 2020 года.

6) Установить тариф на компьютерную томографию легких без контрастного

усиления а размере 2 300 рублей с октября 2020 года.

Решение принято единогласно.

5. Рассмотрение обращения ГБУЗ МО «Королевская городская больница» о

применении коэффициента уровня к структурному подразделению учреждения

«Филиал «Юбилейный».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова

РЕШИЛИ:

Вопрос об отнесении структурного подразделения «Филиал «Юбилейный»

ГБУЗ МО «Королевская городская больница» ко 2 уровню оказания медицинской

помощи отложить до следующего заседания Комиссии.

Решение принято единогласно.

6. Распределение объемов медицинской помощи в разрезе медицинских

организаций и страховых медицинских организаций на 2020 год в соответствии с

распределением в автоматизированной информационной системе «ОМС-Финанс».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: